Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022083000090

90

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.376, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) nº 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; de acordo com o Edital de Concurso Público de
Provas PRODGEP nº 01/2022; e considerando o que consta no processo nº
23107.022234/2022-39, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o
Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do Campus da Universidade
Federal do Acre em Rio Branco, o candidato conforme quadro a seguir:

Assistente em Administração - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Regime

. 16º William Ponte de Souza 40h

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o § 1º, do Art. 13, da Lei nº.
8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da
União (DOU).

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.408, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) nº 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto, Edital Prograd nº 10/2022, homologado no D.O.U. nº 77, de 26
de abril de 2022; e considerando o que consta no processo 23107.020858/2022-11,
resolve:

Art. 1º CONTRATAR, em caráter temporário, FÁBIO DE FARIAS SOARES, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Assistente-A, Nível 1, área de Teoria e Metodologia da História, para prestar serviço junto
ao Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFCH), em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 29 de agosto de 2022 a 28 de
agosto de 2023, com fulcro no Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o Art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de junho
de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 50/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 29 de agosto de 2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 2.004, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 17/03/2021, publicado no
DOU de 18/03/2021, resolve:

Dispensar, a partir de 01/08/2022, FERNANDA KLEIN, matrícula SIAPE 3255398,
da função gratificada de Assessora II da Pró-reitoria de Planejamento ( FG-2) desta
Universidade. (Processo nº 23103.015077/2022-45).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 2.007, DE 5 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 17/03/2021, publicado no
DOU de 18/03/2021, resolve:

Dispensar, a partir de 05/08/2022, PRISCILLA DE SOUZA NOGUEIRA, matrícula
SIAPE 3058459, da função gratificada de Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas
(FG-2) desta Universidade. (Processo nº 23103.014374/2022-73).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 2.031, DE 9 DE AGOSTO DE 2022

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 17/03/2021, publicado no
Diário Oficial da União de 18/03/2021, publicada no Diário Oficial da União de 06/04/2021,
com base no artigo 87 da Lei 8112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora ALINE DE SOUZA PAGNUSSAT, matrícula
SIAPE 1663455, Docente do Magistério Superior, no período de 22/08/2022 a 31/07/2023,
para participar do Programa Fulbright para atividades de ensino e pesquisa, na modalidade
presencial, na Georgia State University, em Atlanta, Georgia, Estados Unidos, com ônus
limitado, correspondente à Missão no Exterior (Processo nº 23103.011932/2022-49).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 690, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente
da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, e
tendo em vista o que consta do Processo n.º 23005.026572/2022-98, resolve:

Conceder aposentadoria compulsória ao servidor FREDERICO SOMAIO NETO,
Matrícula/SIAPE n.º 1474931, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotado na Faculdade de Ciências da Saúde - FCS/UFGD, nos termos do art. 40, § 1º, inc. II,
da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional n.º
88/2015, combinada com a Lei Complementar n.º 152, de 03 de dezembro de 2015, com
proventos calculados com base no art 26, § 4º da EC 103, de 2019.

JONES DARI GOETTERT

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente
da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1,
considerando a Portaria/MEC n.º 204, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Nº 693 - Autorizar o afastamento do país, com ônus, da servidora VALGUIMA VICTORIA
VIANA AGUIAR ODAKURA, Matrícula/SIAPE n.º 1582673, Professora do Magistério Superior,
CPF n.º XXX.608.XXX-49, no período de 7 a 12 de novembro de 2022, para participação no
28th International Conference on Collaboration Technologies and Social Computing - Collab
Tech2022, na cidade de Santiago - Chile, aprovado pela Resolução/FACET ad referendum
n.º 351, de 18 de agosto de 2022. Processo n.º 23005.008106/2022-21.

Nº 694 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor CASSIO KNAPP,
Matrícula/SIAPE n.º 2891010, Professor do Magistério Superior, no período de 12 a 16 de
outubro de 2022, para participação em Tribunal de Tese, na cidade de Salamanca -
Espanha., aprovado pela Instrução de Serviço/PROAE n.º 31, de 23 de agosto de 2022.
Processo n.º 23005.014996/2022-18.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente
da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, tendo
em vista as disposições dos incisos IV e X do artigo 2º da Lei n.º 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, alterada pelas Leis n.º 9.849, de 26 de outubro de 1999, n.º 10.667, de 14 de
maio de 2003, e n.º 12.425, de 17 de junho de 2011, resolve:

Nº 696 - Art. 1º Contratar, como PROFESSOR VISITANTE, na forma do Edital de Abertura
PROPP n.º 04/2022, Extrato Publicado no DOU n.º 89, de 12 de maio de 2022, seção 3, p.
112, e homologado pelo Edital n.º 26, de 24 de junho de 2022, publicado no DOU n.º 119,
de 27 de junho de 2022, seção 3, p. 98-99:

I - CLEBERTON CORREIA SANTOS, aprovado em Processo Seletivo Simplificado,
para prestar serviços na Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD, no Programa
de Pós-Graduação em Agronomia, da Faculdade de Ciências Agrárias - FCA/UFGD, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, desde que
cumpridas todas as exigências. Processo n.º 23005.026156/2022-90; e

II - RAFAEL BRUGNOLLI MEDEIROS, aprovado em Processo Seletivo Simplificado,
para prestar serviços na UFGD, no Programa de Pós-Graduação em Geografia, da Faculdade
de Ciências Humanas - FCH/UFGD, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com Dedicação Exclusiva, desde que cumpridas todas as exigências. Processo n.º
23005.025304/2022-59.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente
da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1,
considerando o art. 15, § 1º e § 2º da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 697 - Exonerar, de ofício, a servidora PATRICIA TIEME OSAKU, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, integrante do quadro de pessoal desta Universidade, lotada na
Faculdade de Ciências Humanas - FCH/UFGD, por não entrar em exercício dentro do prazo.

JONES DARI GOETTERT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 631, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo
23115.018715/2022-41, resolve:

Dispensar, a pedido, (o)a servidor(a) ALBERTO PEDROSA DANTAS FILHO,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 407197,
da Função Comissionada FUC-1, de COORDENADOR do(a) ROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM REDE - PROF-ARTES EM REDE NACIONAL/CCH, a contar de 10/08/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 632, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo
23115.018715/2022-41, resolve:

Designar (o)a servidor(a) REINALDO PORTAL DOMINGO, CPF 601.373.373-29,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 1737571,
para exercer a Função Comissionada FUC-1, de COORDENADOR do(a) PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM REDE - PROF-ARTES EM REDE NACIONAL/CCH, a contar de 10/08/2022,
em caráter pro tempore.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 633, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.019212/2022-92, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROGEP Nº 139, publicado no DOU de
17/08/2021, prorrogado pelo Edital PROGEP nº 191, publicado no DOU de 12/08/2022,
PATRICIO GOMES LEITE, para ocupar o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Nível de Vencimento 1, Denominação Professor Adjunto A - (Doutorado), sob o regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia Agrícola/Topografia e Desenho
Técnico, no código de vaga nº 0851978, junto a(o) Coordenação do Curso de Engenharia
Agrícola/CCAA .

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 644, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso VIII, da
Lei 8.112/90, e em face do contido no processo Nº 23115.019323/2022-07, resolve:

Declarar vago, a partir de 24/08/2022, o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, sob o código de vaga 316032, ocupado por JOAO PEDRO ALVES DOS
SANTOS, matrícula SIAPE 1293862, Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade,
lotado(a) no(a) DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL/PROGEP,
por motivo de posse em outro cargo público inacumulável.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 648, DE 26 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

considerando o disposto no artigo 215, Inciso IV, alínea d, do artigo 217, c/c
artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112 de 11/12/90, e face o contido no
processo n.º 23115.014309/2022-17 e laudo médico pericial de fl.41, resolve:

Conceder Pensão Temporária a PEDRO VINICIUS DOS SANTOS RIBEIRO DE
OLIVEIRA, CPF 701.755.611-92, nascido em 12/02/2009, na condição de filho inválido, tendo
como instituidor o ex-servidor EMERSON DIVINO RIBEIRO DE OLIVEIRA, CPF 739.167.551-15,
ocupante do cargo de Professor Adjunto, Padrão 601, matrícula SIAPE nº 2234003, do
Quadro de Pessoal desta Universidade Federal do Maranhão, falecido em 24/05/2022.

2. Os efeitos financeiros entram em vigor a contar de 24/05/2022, data do óbito
do ex-servidor.

NATALINO SALGADO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-30T04:38:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial